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 Nisan ayı İhracat Partnerleri - Partnerët e Eksportit në Prill
 (1,000 Euro)    2019 -04   %    -    2020-04      %

                       6,074     %16,4      11,262    %34,5

                       1,957      %5,3       2,896      %8,9

                       2,518      %6,8       2,505      %7,7

                       4,004      %10,8     2,317      %7,1

                       0,738      %2,0       1,819      %5,6

2020 Nisan ayında Kosova'nın toplam ithalatında
COVID-19 sebebiyle önemli ölçüde düşüş kaydedildi.
Bu dönemde en çok ithalat Türkiye'den gerçekleşti.
Ayrıca Sırbistan'a uygulanan %100 verginin tamamen
kaldırılmasıyla da Sırbistan Kosova'nın en önemli
ithalat partnerlerinden biri oldu.
 
Në muajin prill 2020, importet e përgjithshme të
Kosovës u zvogëluan për shkak të COVID-19. Në
këtë periudhë, importi më i lartë ishte nga Turqia.
Gjithashtu me heqjen e taksës 100%, Serbia bëhet
një nga partnerët kryesorë të importit të Kosovës.

 (1,000) Euro    2019 -04   %    -    2020-04      %
                         
                        37,470     %12,7     21,012      %10,8
 
                        39,915     %13,5     19,736      %10,2
 
                        22,698     %7,7       16,933      %8,7
 
                        0,637       %0,2       15,173      %7,8
 
                        23,144     %7,8       13,037     %6,7
 

Nisan ayı İthalat Partnerleri - Partnerët e Eksportit në Prill
 

Yıllara göre Nisan ayı İhracatı, milyon Euro
Eksporti sipas viteve për muajin Prill, milion Euro

 2020 Nisan ayında ihracat, COVID-19 nedeniyle,
geçen yıla göre %11.5 azalarak 32,7 milyon
Euro'ya ulaştı. Bu dönemde  en çok, toplam
ihracatın %45,3'ünü oluşturan 'Ana Metaller ve
Ürünleri' 14,8 milyon Euro değerinde ihraç edildi.
 
Në muajin prill 2020, për shkak COVID-19 importi
krahasuar me vitin kaluar shënoi rënie për 11,5%,
dhe kishte vlerën 32.7 milionë Euro. Gjatë kësaj
periudhe, 'Metale Bazë dhe Artikuj prej tyre' u
eksportuan me një vlerë 14,8 milion Euro dhe ky
grup përbën 45,3% të eksporteve të
përgjithshme.

İHRACAT VE İTHALAT İSTATİSTİKLERİ
NİSAN 2020

STATISTIKAT E  EKSPORTIT DHE IMPORTIT
 P R I L L  2 0 2 0

Yıllara göre Nisan ayı İthalatı, milyon Euro
Importi sipas viteve për muajin Prill, milion Euro

 2020 Nisan ayında ithalat geçen yıla göre,
COVID-19 nedeniyle %34,4 azalarak 193,9
milyon Euro değerinde kaydedildi. Bu azalmaya
ilişkin olarak ihracatın ithalatı karşılama oranı ilk
defa %16,9 oranıyla en yüksek seviyeye ulaştı.
 
Në muajin prill 2020,për shkak COVID-19,
importi krahasuar me vitin kaluar shënoi rënie
për 34,4%, dhe kishte vlerën në 193,9 milion
euro. Lidhur me këtë rënie, eksporti mbuloi
importin me 16.9% dhe kjo shkallë arriti nivelin e
saj më të lartë për herë të parë.

2020 Nisan ayında Kosova, toplam ihracatının
%49,7'sini 16,2 milyon Euro değerinde CEFTA
ülkelerine, %38,2'sini 12,4 milyon Euro
değerinde AB ülkelerine gerçekleştirdi.
 
Në muajin prill 2020, eksportet e Kosovës me
vendet CEFTA-së arritën në 16,2 milion euro,
ose (49.7%) dhe në vendet e BE-së arritën në
12,4 milion euro, ose rreth (38.2%) e
eksporteve të përgjithshme

27.7 23,0 31.2 25,6 36.9 32.7
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+%11+%8 +%1
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295.5223.9 250.7 251.9
 

271.7 193.9 İHRACAT  /  İTHALAT:   DIŞ TİCARET AÇIĞI 
 EKSPORT /  IMPORT:   DEFICIT TREGTAR :
 
2019-04:    % 12,5          -258,5 milion Euro
2020-04:     %16,9          -161,3 milion Euro

%: Toplam İhracat Payı - Pjesa Totale e Eksportit

%: Toplam İthalat Payı - Pjesa Totale e Importit

İHRACAT 2020  / EKSPORTI 2020
Şubat - Shkurt  : 35,9 milion Euro
Mart - Mars       : 32,1 milion Euro
Nisan - Prill      : 32,7 milion Euro 


